
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04427 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04427 

 Del: 17/06/2019 

 Esecutivo da: 18/06/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

Progetto MUSEO STIBBERT - COMPLETAMENTO SCUDERIE PIANO PRIMO - LOTTO 1 - 

Cod Op. 120004 – CUP H19G12000000007 - affidamento con procedura negoziata ditta NAPI 

EDILIZIA ED IMPIANTI srl 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SERVIZIO BELLE ARTI  

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale 72/2018 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2019-2021, contenente, tra l'altro, l'elenco annuale 

ed il programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n.  259/2019 è stato approvato il PEG 2019; 

Considerato che con deliberazione n. 571/2017, è stato approvato il progetto esecutivo relativo a MUSEO 

STIBBERT - COMPLETAMENTO SCUDERIE PIANO PRIMO - LOTTO 1 - Cod Op. 120004 – CUP 

H19G12000000007 - per un importo complessivo di € 150.000,00 secondo il seguente quadro economico: 

Quadro Economico Generale 

 120004 

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 117.370,00 

Oneri della sicurezza (iva % 10.00) €     8.630,00 

Importo totale dei lavori € 126.000,00 

I.V.A. 10% su lavori €   12.600,00 

Incarichi professionali esterni €     8.730,00 

Oneri di progettazione (incentivo) €    2.520,00 

Polizza progettisti €       150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 150.000,00 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è: 7365119079; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04427 

 

Considerato che con determinazione a contrattare n. 706/2018 dei Servizi Tecnici è stato disposto di affidare 

i lavori di cui sopra a mezzo procedura negoziata con gara ufficiosa ex art. 36, comma 2 lett. c) del d.lgs. n. 

50/2016 applicando il metodo di aggiudicazione del prezzo più basso. 

Tenuto conto che la gara ufficiosa si è tenuta il giorno 8 febbraio 2019 presso il Servizio Amministrativo 

Opere e Lavori Pubblici e che la stessa è stata effettuata sul Sistema Telematico di Acquisti della Regione 

Toscana (START): a fronte di n. 20 imprese invitate e di 5 partecipanti è risultata miglior offerente la Ditta 

NA.PI. EDILIZIA ED IMPIANTI srl con il ribasso del 30,910%. 

Tenuto conto della verifica positiva sulla congruità del ribasso effettuata dal sottoscritto RUP come da 

allegato rapporto. 

Dato atto del positivo esito dei controlli effettuati sull’aggiudicatario ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016. 

Visti il verbale di gara e l’offerta della ditta aggiudicataria. 

Tenuto conto che la spesa andrà a gravare sul capitolo 54271/2 (mutuo BEI). 

Dato atto che con determinazione n. 7765/2018 dei Servizi Tecnici è stato conferito all’arch. Marco Caciagli 

l’incarico di coordinatore per la sicurezza in esecuzione per l’importo complessivo di € 3.976,49. 

Considerato che con l’adozione del presente provvedimento di aggiudicazione il quadro economico generale 

del progetto si delinea come segue: 

 120004 

Importo dei lavori al netto r.a. (di cui € 8.630,00 per oneri 

sicurezza non ribassabili) 
€   89.720,93   

 Iva sui lavori 10% €     8.972,09 

Importo totale dei lavori € 98.693,02 

Incarico arch. Caciagli ex DD 7765/2018 €     3.976,49 

Incarichi professionali esterni €     4.753,51 

Oneri di progettazione (incentivo) €     2.520,00 

Polizza progettisti €        150,00 

imprevisti €   13.860,00 

Accordo bonario €     4.158,00 

Minore spesa €   21.888,98 

Importo Totale del Quadro Economico € 150.000,00 

 

Dato atto che le copie informatiche degli allegati integranti sono conformi agli originali conservati in atti di 

questo ufficio; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto il D.lgs. 50/2016 ; 

Visto l'art.107 e l'art.183 del D.lgs.n.267/2000; 

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale; 

Visto l'art. 23, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

 

• di affidare, con procedura negoziata, l'esecuzione dei lavori di cui trattasi all'Impresa NA.PI. 

EDILIZIA ED IMPIANTI   srl (Codice Beneficiario 55469); l'affidamento viene fatto sulla base 

dell’offerta e del capitolato speciale di appalto che verranno richiamati nel contratto di appalto; 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 

qui si intende espressamente richiamato; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04427 

 

• di impegnare la somma complessiva di € 98.693,02 (lavori + Iva) a favore della ditta aggiudicataria 

assumendo il relativo impegno sul capitolo 54271/2 come da aspetti contabili del presente 

provvedimento; 

• Le somme accantonate per polizza progettista e relativi oneri fiscali sono da liquidare 

successivamente come premio e imposte di legge a AIB ALL INSURANCE BROKER per conto del 

sindacato ARCH - Cod. IBAN IT64T0200809434000500015707 Banca Unicredit S.P.A., codice 

beneficiario 48219; 

• di dare atto della insussistenza del conflitto di interessi del sottoscritto RUP  nei confronti 

dell'aggiudicatario dei lavori; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il sottoscritto arch. 

Giorgio Caselli. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE GARA 

- OFFERTA DITTA 

- VALUTAZIONE OFFERTA 

 

 

Firenze, lì 17/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giorgio Caselli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54271 2 19/006095 04 4158 

2) 54271 2 19/006095 05 21888,98 

3) 54271 2 19/006095 03 4753,51 

4) 54271 2 19/006095 00 146023,51 

5) 54271 2 19/006095 01 98693,02 

6) 54271 2 19/006095 02 2520 

7) 54271 2 19/006095 06 150 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/06/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/04427 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


